Ibi : Tametsi alioqui re evicta per sententiam.

Quoties per arbitros, compromittente emp̄to 30 re,

re, res evincitur, actio evictionis in venditorem denegatur. Molin. num. 21. Greg. Lop. in l. 36. gloss. 3. tit. 5. p. 5. Surd. decis. 22. n. 1. Ant. Gom. sup. num. 40. Barbosa collect. d. cap. fin. num. 19. Guzman. sup. quæst. 41. n. 1. Caballin. eod. tract. §. 5. num. 15. Morla Empor. Jur. tit. 9. in princ. n. 40. vers. Secundus casus. Conclusio ampliatur si vendor in judicem incompetentem prorogata jurisdictione consentiat, quia non agit de evictione Greg. Lop. & Ant. Gom. ubi proxime, Guzman. n. 15. Hermosilla. cum alias in d. l. 36. Part. gloss. 3. num. 5. Sed si emp̄tor non sponte compromiserit, ac ex forma statuti, aut precepto judicis arbitrorum judicio se subjiciat, evictionis actione juvabit. Gregor. Lop. d. gloss. 3. Barbosa d. n. 19. Ant. Gom. sup. Caballin. num. 17. & 18. Guzman. num. 5. & 7. Gratian. disceptat. cap. 227. num. 4. & 5. Petr. Greg. Syntagma. lib. 25. cap. 22. n. 10. Idem juris erit, si vendor requisitus renuerit instrumenta quæ habet, ad intruendos arbitrios exhibere, Gregor. Lop. ubi sup. & illi bonum jus non fecit Guzman. num. 8. Hermosilla d. gloss. 3. n. 12. Caballin. num. 19.

31 Precedens resolutio etiam limitatur, si vendor de evictione promiserit, quo nō docunque res sit evicta; tunc enim tametsi arbitrorum sententia damnetur emp̄tor, in venditorem tamen actione gaudebit, adhuc denunciatione prætermissa, modo ad venditoris notitiam undecunque compromissum deveniret: quod noſter Praefes solum admisit si eleganter arbitri, ut de jure causam definiat, non ut amicabiles compostores pro arbitrio decernant, quo casu ad pretium solum actionem concedit. Confuse Greg. Lop. in dīsp. gloss. 3. Guzman. num. 9. Molin. dīsp. 380. num. 21. Gratian. n. 7. Caballin. sup. §. 3. n. 168. & alios, quos dat Hermosilla. num. 15. & addit. Trentacinq. cum alias laudatis sup. num. 29.

Ibi : Hinc infertur etiam adjecta

Hoc prænotavimus numero proximo. Vide Molinam ibi, Guzman. quæst. 5. in fin. Trentacinq. sup. num. 13. Gratian. n. 43. & 44. Sesse decis. 14. num. 6.

Ibi : Item deducitur, venditorem itidem.

Emptor ob propriam contumaciam ad rei restitutionem damnatus, actione evictionis carebit; non tamen hoc procedit cum, causâ per eum exactâ defensâ, sub tempus sententia abeat, quia non ex contumacia, sed ex meritis cause pronuntiatur: quod post D. Covar. declarat Gregor. Lop. in l. 36. gloss. 6. tit. 5. p. 5. qua constitutione contrarium deficit videtur. Accedit Guzman. quæst. 39. num. 19. Caballin. §. 5. num. 5. Hermosilla in d. gloss. 6. num. 7. qui enim toti cause assistit, quanquam recedat cum sententia fertur, non presumitur ob contumaciā condemnari. Menoch. de præsumpt. lib. 2. pres. 70. num. 18. & indistincte quod emp̄tor propter contumaciā damnatus non audiatur agens de evictione, observant Surd. decis. 22. num. 1. Didac. Perez in l. 1. vers. Item etiam vendor non tenetur, tit. 7. lib. 5. Ordinam. Ant. Barbosa collect. d. cap. fin. num. 14. Guttier. de juram. confirmat. cap. 61. num. 13. Bellacomba comm. opinion. lib. 8. tit. 38. num. 60. Capic. decis. 106. num. 4. Morla sup. d. tit. 9. in princ. num. 40. vers. Septimus & ultimus, Tusch. lit. E. concl. 367. num. 1.

Ad Num. 8.

Oportet prænoscere, quod vendor accedens

Ibi : *Tenetur quidem emptor condemnatus.*

- 37 Ut emptori superato competit actio evictionis, tenetur appellationem interponere, nisi venditor adit cùm sententia profertur. Greg. Lop. in l. 36. gloss. 8. tit. 5. p. 5. Molin. disp. 380. num. 19. Ant. Gom. d. cap. 2. num. 39. col. 8. vers. *Secondus est quando*, Morla d. num. 40. Tusch. n. 23. Cancer. variar. part. 1. cap. 13. num. 68. Guzman. sup. q. 12. num. 16. Pinel. in l. 1. num. 50. limit. 3. C. de bon. matern. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 40. vers. *Sed & an emptor virtus, cum seqq.* Pereyra sup. n. 26. Pe. Barbosa num. 56.
- 38 Quæstionis est tamen, an semper, vel quando emptor appellare teneatur. In qua Fachineus nonnullas tradit conclusiones, & nos aliquos casus distingueamus. Primus, cùm constat de bono Jure venditoris, & tunc appellationem necessariam fore emptori omnes fatentur, ut Gregor. Lop. Molin. Ant. Gom. & Fachin. qui recte observat, hujusmodi appellationem non prodebet, ut emptor agere valeat de evictione, quæ non datur quoties per iniquitatem, aut imperitiam judex injuncte decernit, ut statim ostendetur, nisi venditor se obligaret ad evictionem injusta sententiæ contingentem Guttier. sup. num. 17. Secundus, si notoriæ appareat de evincientis justitia, quo casu communiter resolvitur, absque controversia emptorem de evictione asturum, etiæ à sententia non appellaverit, ut tenet expressim pronuper laudati.
- 39 Tertiæ est, ubi dubium jus litigantium agnoscitur, aut propter probationum paritatem, aut propter Interpretum discrepantes opiniones: & tunc non teneri ad appellandum emptorem, sentiunt Fachin. vers. *Quarta conclusio*, Capic. decis. 106. n. 4. Scaccia de appellat. q. 5. n. 14. Greg. Lop. d. gloss. 8. Ant. Gom. n. 39. vers. *Si vero emptor, & alii*. Sed contrarium merito docuit hic D. Covar. cuius sententiæ subscriptiunt Molin. sup. Caballin. §. 5. n. 41. Tusch. sup. n. 24. Marta vot. 65. n. 7. Pereyra de emption. cap. 31. num. 28. Ratio prioris opinionis videtur inepta, nam etiæ pro sententia presumatur justificatione, non ideo tamen appellationis remedio utendum non est, cùm possit sententia justè revocari; & cùm extet probabilis revocationis spes, debet venditor provocare. Ultimus casus fit, quando ex actis sententia appetit justa: & ferè omnes emptorem eximunt ab appellandi obligatione. Gregor. Lop. ubi proxime, Hermosill. cum aliis in d. gloss. 8. num. 3. At noster Praef his non acquiescit, opinatus adhuc appellationis onus incumbe emptori, quia forsan in secunda infirmitate ex novis documentis, atque allegationibus de bono jure venditoris constabit, quod judicem inferiorem latuit, atque ita recte sententia retractabatur. Consentit Molin. ubi sup. Pereyra num. 27. & 28. Tusch. d. num. 24. qui duo probant, quod emptor semper debet appellare: ac Pereyra optimam reddit rationem, quia emptor nulli potest, exfiltrans sententiam iustam: quod non proprio judicio definire debet, sed superioris judicis decisionem committere per appellationem. Mihi videtur hic casus sic distinguendus à secundo: quando enim notoriæ constat de bona causa actoris, ita ut nulla fuit spes justæ revocationis, cessat appellandi necessitas, ut prædicti supra: ubi autem, etiæ sententia ex actis justa deprehendatur, non est adeo patens justitia evincientis, &

Ibi : *Quod si judex sententiam.*

- Ubi emptor adest sententiæ prolationi, ac venditor, ille ad appellandum non astringitur, ut animadvertiscunt omnes nuper adducti D. D. Excipitur casus, cùm judex iniquam sententiam tulit; nam venditor appellare debet, adhuc præsentē emptore. Greg. Lop. d. gloss. 8. Fachin. d. cap. 40. num. 16. Pinel. in l. 1. num. 50. limit. 3. C. de bon. matern. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 40. vers. *Sed & an emptor virtus, cum seqq.* Pereyra sup. n. 26. Pe. Barbosa num. 56.
- 40 Ubi empor adest sententiæ prolationi, ac venditor, ille ad appellandum non astringitur, ut animadvertiscunt omnes nuper adducti D. D. Excipitur casus, cùm judex iniquam sententiam tulit; nam venditor appellare debet, adhuc præsentē emptore. Greg. Lop. d. gloss. 8. Fachin. d. cap. 40. num. 16. Pinel. in l. 1. num. 50. limit. 3. C. de bon. matern. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 40. vers. *Sed & an emptor virtus, cum seqq.* Pereyra sup. n. 26. Pe. Barbosa num. 56.
- 41 Ubi empor adest sententiæ prolationi, ac venditor, ille ad appellandum non astringitur, ut animadvertiscunt omnes nuper adducti D. D. Excipitur casus, cùm judex iniquam sententiam tulit; nam venditor appellare debet, adhuc præsentē emptore. Greg. Lop. d. gloss. 8. Fachin. d. cap. 40. num. 16. Pinel. in l. 1. num. 50. limit. 3. C. de bon. matern. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 40. vers. *Sed & an emptor virtus, cum seqq.* Pereyra sup. n. 26. Pe. Barbosa num. 56.

#### *Ad Num. IO.*

- Si evictio contingat propter inscitiam, iniquitate, aut errorem judicis, qui injustam sententiam pronunciavit, venditor de evictione conveniri non potest, l. 36. in fin. tit. 5. p. 5. ubi Greg. Lop. gloss. 12. Molin. sup. num. 20. Ant. Gom. d. num. 39. in fin. Aug. Barbosa collect. cap. ult. num. 17. de empt. & vendit. Guzman. de evictionib. quest. 40. num. 1. Morla Empor. Jur. tit. 9. de emption. in princ. num. 40. vers. *Sextus casus*, Caballin. de eviction. §. 5. ex num. 6. Pereyra dict. cap. 31. n. 27. Guttier. de juram. confirmat. cap. 61. num. 10. & 17. Menoch. conf. 361. ex num. 1. & nihil refert, an sententia in venditorem, vel contra emptorem pronuncietur, ut docet D. Covar. nam res judicata transit à persona venditoris, qui causam tuendam suscepit, in personam emptoris, ut noceat isti. Ant. Fab. in ration. l. 2. §. Soler. de heredit. vel att. vend. Hermosil. d. l. 36. gloss. 12. num. 2.

- De præmissa conclusione differit. Guzman. d. 43 quest. 40. per totam, illamque notabiliter limitat num. 17. ex Romano singul. 761. cum Fiscus, aut Republica vendidi; nam re per iniquam sententiam evicta, emptori pro evictione competit actio, cùm illis sit imputandum, quod pravos, ac non idoneus Magistratus iustitiae administrandæ præposuerint. Illud etiam cum Guzman. num. 27. addere placet, quod cessat evictionis subsidium, si sententia per judicem incompetentem sit lata. Idem docet Caſſill. controversial. lib. 4. cap. 42. num. 109. ubi alii.